
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 460 DEL 27/04/2022

OGGETTO: Servizi cimiteriali, di varia tipologia, da eseguirsi in tutti 
i  cimiteri  del  Comune  di  Capannori  anno  2022. 
Integrazione Impegno spesa Determinazione Dirigenziale 
n. 15/2022.  CIG - 905633975C

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

BETA 
COOPERATIVA 

SOCIALE DI TIPO 
B ONLUS

60.000,00 U.2.02.01.09.015 905633975C
G59J2101513

0004
12092.02.021960 I 1502 2022

BETA 
COOPERATIVA 

SOCIALE DI TIPO 
B ONLUS

33.384,50 U.1.03.02.99.999 905633975C
G59J2101513

0004
12091.03.013545 I 1503 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 460 del 27/04/2022

OGGETTO: Servizi  cimiteriali,  di  varia  tipologia,  da  eseguirsi  in  tutti  i 
cimiteri  del  Comune  di  Capannori  anno  2022.  Integrazione 
Impegno spesa Determinazione Dirigenziale n. 15/2022.  CIG - 
905633975C

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.02.2022 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2022-2024. Approvazione ai sensi 
dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  24/02/2022   ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Visto che la predisposizione degli  atti  necessari  alla  gestione dell'Ufficio 
Cimiteri dell’Ente  è  una  competenza  assegnata  al  Settore  Servizi  al 
Cittadino e Gabinetto del Sindaco, Ufficio Provveditorato;

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  deve  adempiere,  per  proprio 
dovere  istituzionale  e  per  il  corretto  svolgimento  della  funzione  di  Ente 
erogatore  di  servizi  al  cittadino,  all’espletamento  dei  compiti  connessi 
all’esecuzione di tumulazioni, inumazioni, esumazioni, estumulazioni e di tutte 
le altre tipologie di sepoltura e dissepoltura, ed ogni altro lavoro e/o servizio 
cimiteriale richiesto dai cittadini, senza soluzione di continuità, ma soprattutto 
senza interruzione alcuna del servizio e coerentemente ai disposti normativi e 
regolamentari vigenti in campo nazionale, regionale e locale (comunale);

Dato atto che i servizi ed i lavori cimiteriali in genere, nella loro singolarità e 
nel complesso, risultano essere servizi e lavori essenziali per il cittadino e la 
loro erogazione ed esecuzione risultano “indispensabili“ per l’Amministrazione 



Comunale, secondo la definizione propria data dal disposto del D.M. 28 maggio 
1993 e ss.mm.ii.;

Tenuto  conto che  la  somma  complessiva  del  progetto  è  pari  ad € 
174.000,00 per l’esecuzione dei servizi e delle opere relative alle sepolture e 
consistenti nella tumulazione ed estumulazione di feretri, loro inumazione ed 
esumazione, apertura e chiusura di loculi in colombari, costruzioni di tombe, 
sottofondazione delle tombe e quant’altro necessario per il corretto ed efficace 
svolgimento del servizio relativo alla sepoltura dei defunti da eseguirsi in  tutti i 
cimiteri di tutte le frazioni del Comune di Capannori, e che la relativa spesa 
sarà imputata all’esercizio anno 2022, dando atto che l’obbligazione verrà a 
scadenza entro la data del 31.12.2022;

Vista l’offerta economica presentata a suo tempo attraverso la piattaforma 
START  della  Ditta Betadue  Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  legale  in 
AREZZO,  Viale  Duccio  di  Buoninsegna,  8  CAP  52100,  avente  Partita  I.V.A. 
n.01587640515,  per gli adempimenti in oggetto, che ammonta ad una spesa 
complessiva di € 167.377,90 comprensiva di I.V.A. al 22%  di cui € 129.195,00 
per servizi al netto del ribasso d'asta pari al 1,00000%, oltre ad € 8.000,00, per 
oneri  relativi  alla  sicurezza sul  cantiere e  sul  lavoro non soggetti  a  ribasso 
d'asta, (compresi rimborsi per attuazione misure) valutata congrua per i prezzi 
applicati in linea con quelli di mercato;

Tenuto  Conto   che  al  momento  della  redazione  della  Determinazione 
Dirigenziale n. 15 del 10/01/2022 avente ad oggetto “Servizi cimiteriali di varia 
tipologia, da eseguirsi in tutti i cimiteri del comune di Capannori anno 2022...”, 
il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  non  era  ancora  stato  approvato  dal 
Consiglio Comunale di Capannori,  per cui  nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
o l'esercizio provvisorio;

Dato atto che le risorse in quel momento disponibili  non erano  sufficienti a 
coprire la spesa complessiva per l’anno 2022, risultante dall’offerta economica;

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.02.2022 ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione 2022-2024. Approvazione ai sensi 
dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  24/02/2022   ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Ritenuto necessario  integrare  l’impegno  a  suo tempo preso,  con  l’importo 
mancante  a  completamento   della  Determinazione  Dirigenziale  n.   15  del 
10/01/2022;

Dato atto che  è  stato  valutato  il  rispetto  del principio  di  rotazione,  come 
metodo  per  perseguire  i  principi  generali,  in  particolare  il  principio  di  non 
discriminazione  di  cui  all'art.30  del  D.Lgs.  50/2016,  diretto  a  garantire 
l'effettiva concorrenza, per il CPV 98371110-8;



Evidenziato come, ai  sensi  della  Legge n.  136/2010 al  fine di  garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari, siano stati a suo tempo acquisiti:

• la  dichiarazione  del  Legale  Rappresentante  della Ditta  Betadue 
Società  Cooperativa  Sociale, con  sede  legale  in AREZZO,  Viale 
Duccio  di  Buoninsegna,  8  CAP  52100, avente Partita  I.V.A. 
n.01587640515,  relativa  ai  dati  identificativi  del  conto  corrente 
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti la Fornitura in 
oggetto,  con  pagamento  mediante  bonifico  sul  sottoelencato  conto 
dedicato  presso BANCA  INTESA  SANPAOLO  S.P.A.  IBAN:IT19K  03069 
14124 100000001993;

• il Codice Identificativo Gara CIG - 905633975C  attraverso l'Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, conservato agli atti d'Ufficio;

• il  Codice  Unico  di  Progetto  di  Investimento  Pubblico CUP  – 
G59J21015130004;

Effettuati i controlli ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare dell'art. 
80, e delle Linee Guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2. aggiornate al 1 marzo 2018 e 
nello specifico:

• verifica  del  DURC in  corso di  validità   protocollo  INAIL_31671849 con 
scadenza 24/06/2022 che risulta regolare;

• verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 
tecniche di cui all'art. 83 D.Lgs 50/2016 e s.m.i, attestati dall'iscrizione al 
Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Arezzo (REA –
AR - 124004) e dall'Iscrizione presso l'albo delle Cooperative Sociali  al 
numero: A100953;

• acquisita autodichiarazione del soggetto ai sensi del DPR 445/2000, sul 
modello del DGUE e sul modello A.2.0, dal quale risulta il possesso dei 
requisiti richiesti dall'art.80 del Codice dei Contratti;

• verifica del certificato del casellario giudiziale;
• verifica del casellario ANAC effettuata in data 03/11/2021 da cui risulta 

che  non  ci  sono  attestazioni  in  capo  all'impresa  avente  C.F. 
01587640515;

Ritenuto necessario di impegnare la spesa di € 92.384,50 comprensiva di 
I.V.A.  al  22%  di  cui  € 70.785,00 (al  netto dell’iva)  per servizi  al  netto  del 
ribasso d'asta pari al 1,0000%, oltre ad € 4.940,00 (al netto dell’iva), per oneri 
relativi alla sicurezza sul cantiere e sul lavoro non soggetti a ribasso d'asta, 
(compresi  rimborsi  per  attuazione  misure) valutata  congrua  per  i prezzi 
applicati in linea con quelli di mercato, come segue:

• € 60.000,00 al capitolo cap. 21960 del bilancio 2022, titolo II°, finanziato 
con oneri di urbanizzazione, dando atto che l'obbligazione sarà esigibile 
entro il 31/12/2022;

• € 33.384,50 al  capitolo  cap. 13545 del  bilancio  2022, dando atto che 
l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;

Dato atto del  rispetto degli  artt.  23 e 37 del  D.Lgs.  14 marzo 2013 n.  33 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e 
dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012;



Ritenuto che l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1. di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’art. 
192  del  D.Lgs.  n.267/2000  ed  approvare  la  premessa  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di richiamare la Determinazione Dirigenziale n. 15 del 10.01.2022;

3. di  impegnare a  favore  della Ditta  Betadue  Società  Cooperativa 
Sociale, con sede legale in AREZZO, Viale Duccio di Buoninsegna, 8 CAP 
52100,  avente  Partita  I.V.A.  n.01587640515 la  spesa di € 92.384,50 
comprensiva di I.V.A. al 22%  di cui € 70.785,00 (al netto dell’iva) per 
servizi al netto del ribasso d'asta pari al 1,0000%, oltre ad € 4.940,00 (al 
netto dell’iva), per oneri relativi alla sicurezza sul cantiere e sul lavoro 
non soggetti a ribasso d'asta, (compresi rimborsi per attuazione misure) 
valutata  congrua  per  i prezzi  applicati  in  linea  con  quelli  di  mercato, 
come segue:

• € 60.000 al capitolo cap. 21960 del bilancio 2022, titolo II°, finanziato con 
oneri di urbanizzazione, dando atto che l'obbligazione sarà esigibile entro 
il 31/12/2022;

• € 33.384,50 al  capitolo  cap. 13545 del  bilancio  2022, dando atto che 
l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;

4. di  attestare  altresì la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti 
dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento del bilancio e 
con le  regole  di  finanza pubblica,  secondo quanto prevede il  Decreto 
Legge n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009;

5. di  dare  atto del  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 23 e 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n.33  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

6. di  dare  atto  altresì, che  l'impresa  di  cui  sopra  è  tenuta,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 8) della Legge n. 136 del 13/08/2010, e ss.mm.ii., al 
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
che, in caso contrario, il presente provvedimento è da considerarsi nullo, 
ai sensi degli articoli 1418 e  seguenti del Codice Civile;

7. di confermare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. di inviare il  presente atto alla Ditta Betadue Società Cooperativa 
Sociale avente Partita I.V.A. n.01587640515 ,  in qualità di creditrice, 
la  cui  sottoscrizione  digitale  conferirà  alla  stessa  valore  negoziale, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice 



dei Contratti  D.Lgs. n.50/2016 e dell'art.14 comma 2 del Regolamento 
per la disciplina dei contratti del Comune approvato con Deliberazione di 
Consiglio  n.3  del  09.01.2015.  La  trasmissione  della  presente 
determinazione  alla  Ditta  costituirà  altresì  formale  comunicazione 
dell'affidamento  ai  sensi  dell'art.76  comma 5  lettera  a)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

9. di  stabilire che  sarà  provveduto,  con  successive  liquidazioni,  al 
pagamento  della  suddetta  somma,   previa  presentazione  di  regolari 
fatture elettroniche (il codice univoco del Settore da inserire in fattura è 
CTCN0Z);

10. di dare atto altresì di dare atto che il Responsabile del Procedimento è 
Giuseppe  Marianetti  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  “Servizi  al 
Cittadino e Gabinetto del Sindaco” che dichiara l'insussistenza a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dall'art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 e dal D.P.R. n. 62/2013.
 

 

Capannori, 27/04/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

